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Relatorio de Ensaio RE-0389/08

Janela de PVC {ipo maxim-ar

Interessada: VEKA DO ERASIL LTDA

Ersaia:

Fod. BR 101, krm 198 n® 261 = Bem Viver
83150-000 - Biguagu - S5.C.

(D044

1. MATERIAL ENSAIADO

Uma janela de PVC do tipo maxim-ar, censtituida par 01 (uma) folha mével entregue
pelo interessado em nosso latoratorio em 01/08/08. com dimensdes conforme segue:

fLxHxE)
Marco: GO0 = 1200 mm
Falha; 558 x 1155 mm

Widrz {01 unidade), 480 x 1080 x 8 mm

2. CARACTERISTICAS DO PROTOTIPO

Fabricanis: VEKA DO BRASIL LTDA.
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Fixagao no vao
O pretotipo foi fixado em vao acabado de alvenaria de blocos cerfmicos, atraves
de parafusos e espuma de polivretano expandida,

Drenagem
Rasgos 02 (dois) rasgos de drenagem de aproximadaments (29 x B mm.

Verificacdo do prototipo em relagac ao projeto do mesmo em anexo:

Apos o termino da realizacio dos ensaios foi realizada a verificacao do protdtipe
em relagdc ac projete enwviade pelo interessado, durante a desmontagem do
caixilno verificou-ge todo o sistema de vedacio (zilicone, guarnicio de baracha,
espumas, etc.).

Canforme a verificacdo realizada constatou-se que o caxilhe ensaiado confere
com o projeto apresentade com ressalva no iterm abaixo:

A — Aplicacao de silicone nos encontros a 45°% & 20° do mareo. ndg descrita em
projeto.

A nommenciatira @ evidenciada nos projelos enviados, guando possival
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3, ENSAIDS REALIZADOS E METODOLOGIA

RE-033970E
Falha: 24

3.1, Verificagdo da penetragao de ar. conforme NER G485
3.2, Verificagao da estanaueidade & agua, conforme MER G485
3.3,  Comportamento 20k cargas uniformemente distibuidas, conforme NBR 64387

Dados para realizacio dos ensaies, fornecids pelo interessado.

A pedido do interessado o prototipo fol ensalado para a Regido V, da Classo
Melhorada (Residencial ou comercial até quatro pavimentos ou 12 m).

4. RESULTADOS CETIDOS

4.1,  VNerificacadc da penetragéo de ar.
- WMaxima
Pre;sau velocidade de ar Localizagio
\Pa) detectada {mis)
=0 0,00 —-
S0 () 0,00 -
() Merificagdo da peneiragio de or apds ensaic de deformagdo,
4.2. Verficacio da estanguaidads & agua
Fegido e Pressga | Periodo de
Classede | de Ensaio | Aplicagdo Dcorréncias
Litilizagao (Pa) {rmin}
Ragida ||
da Classe 120 15 Nenhuma acormancia.
Malharada =
Regigo IV
da C'asse 150 15 Menhuma scomancia.
Melharada
Ragiao Vv
da Classe 180 15 Menhuma oooméncia.
Mzlhareda
Legends;

Pl - permeabilicade iniciz, na qual ndo ocorre escormimento de égua pelas parcdes ou componentas
gabre o5 quais estojo fikade & caldiho
PE -purmeabilidade excessiva, ne gual ocormre secomements oo 29ud pelas Daredes ol componanias
sabre of quas esteja fikado o caizilhao
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4.3, Comportamento sob cargas unifermemente distribuidas {deformagao)

4.3.1. Pressioc posiliva

: Deformagao Raal
Prisaka U;lbtldaﬂﬂ Deformagan (mm) ]
{Fa) 0N (Cel= 03
{kmnih) D1 D2 D3 n-[Erd]
1200 168 2.0 [ 3.5 i B 0,75
residual i 0.2 _ 0,7 2 0,00
1500 176 2.3 | 4.1 4.1 0,80
residual 0 0.3 0.9 1.3 0,10
1800 183 29 4 8 4.7 1,00
residual 0 0,3 0,8 1.3 0,10
Deformacds maxima rzovprimants livie do parfil 1110 - 175 = & 24mm, s27ds cua 6 34
zerforra S HR 10521 a defomagds maxira esls livtads 2 20,00mm; '
|D&f-::|rn1.;|-:;£|-:u resicual maxima (0,4% do coreprimanta lives 40 peril: 4 44

4.3.2. Press&o negativa (succéo)

. Detormatso Real
Pressha ‘u";lcrcldadu Deforrmagio (mmj) i
(Fa) 0 gmpn o TR En
(km/h) D4 D2 _ D3 B
1000 144 3,6 55 : 5.0 1.20
residuz| 0 07 16 .3 .10
1200 158 3,2 7.2 &3 1.45
residual 0 1.0 2.0 3.3 0,18
1460 174 7.B 10,1 8.4 2.00
residusl 0 12 &R 4.1 -0.15
I}Efﬂr’l'l‘:'ll;-’-_'ll'_'l maxima wcamprmerin bere do perfil 1110 = 176 = G,34mm. senzg que 'ﬁ 34
Cor'erie MBR 1032° & celanmagio maxima estd Imitada a 20,00mm] :
Catormagan residual mazima (2 4% sz camprmerio v do pari) 4.44

Os deflectdmetrog (D1, D2 e D3} para medida das deformagdes faram
posicionadas no mentante esauerde da folha, com wao de 1110, confame
apresantado a seguir:

D1 — na parte inferior do montante;
D2 - na parte central do moniants;
03 —na parte superior do monianis.
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5. OBSERVACOES

2.1 Os requisites de desempenhs das esguadrias s3o estabelacidos para quatro
categoriag de edificagdes, denominadas Classes de Wiilizacde, conforme segue:

v Classe Normal: esquadrias que serls instaladas em edificics de cardter
residensial ou comercial simples, de até dois pavimentos;

v Classe Melhorada: esguadrias que serio instaladas em edificios de
carater residencial ou comercial alé quatro pavimentos ou 12 m;

¥ Classe Reforgada: esquadrias que serac instaladas em edificios de carater

comercial pesado ou edificios residencigis que possuam cinco ou mais
pavimentos;

*  Classe Excepclonal: esquadrias que serdc instaladas em edificios de
argutetura especiais (shoppings, industnas. hospitais, etc.)

Az pressées de ensain para verificagdo da estanqueidade 4 4gua sdo
determinadas confarme Classe e Regiao de utilizaglo da esquadria no territario
nacional, sendo utiizada como critério para Reqgido o grafico das isopletas de
velocidade basica do vento indicade na Figura 2 da NER 10821,

Para as Clazzes de WMilizagde Reforgada e Excepcianal as pressdes de ensaio a
serem adotadas 580 determinadas em funcio da Pressdo de Projete especifica
para cada edificagdo. A pressao de projeto deve ser determinada de acords com
a NBR 6123, conforme exemplo apresentado no Anexo B da NBR 10821,

A Pressao de Profeto adelada para a realizagdo dos ensaios (Regido V da
Classe Melhorada) foi fornecida pelo interessado e é de sua fofal
responsabilidade.

5.2, De acordo com os resutados cbiidos no ensaic de Verificagio da Penetracio de
Ar, o prototipo ensaiadc atendeu ds exigéneias da NBR 10821 para ambisntes
nac condicionados ou nao climatizados, localizados em S&oc Faulo, Parana,
santa Catarina & Ric Grande do Sul, para as classes de utilizacdo Mormal,
Meihorada, Reforgada e Excepcianal,

6.3, Mo enzaio de Verificagio da Estanqueidade a agua, o resultado obtido atendau
as exigéneias da MBR 10821 para as Regides 1, IV & W da Classe Melharads
180 Pa de pressao aplicada).

5.4. D= acordo com os resultados ootidos no ensaic de Comportamente Sab Cargas
Uniformemente Disiribuidas, o pretdlpe apresentou resultado satisfatorio até a
pressac positiva de 1800 Pa (193 Km'h) e pressdc negativa (succdo) da 1480
Fa (174 kmih), atendendo as exigéncias da NBR 10821 para as Regides ||, IV &
Y da Classe Melhorada, conforme selicitade pe'o interessado.
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55 E PARTE |INTEGRANTE DESTE RELATORIO DE ENSAIDO E ©
COMPLEMENTA, O DESENHO DA ESQUADRIA COM CARIMBO E RUBRICA
DESTE LABORATORIO,

5.6, Seqgue anexa documentacdo fotegrafica (fotos n® 01 a D4).

6.7. Pedidg de ensaio — PE-0206

5.8, Ensaios realizados em 12 e 16/0072008,
280 Padle, 189 de Setermbro de 2,008,
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ANEXDCS

¥ Documentagao Fotografica (fotos n®, 01 a 04),

v Projeto da esguadria com carimbao e rubrica,
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Foto n®. 01
Vista interna do protétipo ensaiado.

Foto n® 02
Verificacso da penetragio de ar.
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Foto n® 03
Verificagdo da estangueidade a agua.

Foto n®. 04
Verficacso do comportamento quando submetido as cargas unformemente distribuidas.
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TOLAS AS ESQUADREIAS

SUARNICAD INTERMNA
-IxaCAl: PARAFUSOS CLICAWEIS
ESCALA 12
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GLARMICAD EXTERNA
= FIXACAD: SILICONE
@J ESCALA 12



	relatorio de ensaio janela maxi-ar pag. 01
	relatorio de ensaio janela maxi-ar pag. 02
	relatorio de ensaio janela maxi-ar pag. 03
	relatorio de ensaio janela maxi-ar pag. 04
	relatorio de ensaio janela maxi-ar pag. 05
	relatorio de ensaio janela maxi-ar pag. 06
	relatorio de ensaio janela maxi-ar pag. 07
	relatorio de ensaio janela maxi-ar pag. 08
	relatorio de ensaio janela maxi-ar pag. 09
	relatorio de ensaio janela maxi-ar pag. 10
	relatorio de ensaio janela maxi-ar pag. 11

